5

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от  27.11.2018				                                                                               № 681

Об утверждении Положения о проведении городского смотра-конкурса на лучшее новогоднее и рождественское внешнее оформление зданий среди образовательных учреждений  «Новогоднее настроение»
[bookmark: _GoBack]
На основании плана работы управления образования,  в рамках выполнения специальной программы «Выявление и поддержка одаренных детей» муниципальной программы «Развитие образования города Иванова», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 30.10.2013 №2369 с целью дальнейшего развития конкурсного движения, выявления талантливых детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести в ноябре – декабре  2018 городской смотр-конкурс на лучшее новогоднее и рождественское внешнее оформление зданий среди образовательных учреждений  «Новогоднее настроение».
2.Утвердить Положение о проведении городского смотра-конкурса на лучшее новогоднее и рождественское внешнее оформление зданий среди образовательных учреждений  «Новогоднее настроение»  (приложение).
3.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений организовать участие детей и родителей в мероприятии.
4.Контроль исполнения приказа возложить на Игнатенко Г.В., ведущего специалиста отдела мониторинга и организационной работы.

Начальник управления 	 	                                                                        Е.А. Юферова

Г.В. Игнатенко
(4932) 41 28 27, om4@ivedu.ru
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
                                                                                                      Администрации города Иванова
от 27.11.2018 № 681

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского смотра-конкурса на лучшее новогоднее и рождественское внешнее оформление зданий среди образовательных учреждений
 «Новогоднее настроение»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия организации и проведения городского смотра–конкурса (далее – Конкурс) на лучшее новогоднее и рождественское оформление окон, фасадов зданий и территорий, прилегающих к образовательным учреждениям города Иванова.
1.2.  Целями и задачами Конкурса являются: привлечение образовательных учреждений к новогоднему оформлению города; выявление лучших оригинальных и художественно-оформительских решений по созданию эстетически привлекательной новогодней и рождественской среды города; развитие и поощрение художественного творчества участников новогодних мероприятий, привлечение ученической и родительской общественности к организации и участию в Конкурсе.
1.3. В Конкурсе могут принять участие муниципальные образовательные учреждения: дошкольные учреждения, общеобразовательные учреждения  и учреждения дополнительного образования города Иванова.
1.4. В состав оргкомитета Конкурса входят представители Ивановской городской ученической Думы,  сотрудники управления образования Администрации города Иванова и представители родительской общественности.

II. Порядок организации и проведения Конкурса

2.1. Порядок проведения Конкурса:
Конкурс проводится в период с 26 ноября по 25 декабря 2018 года.
1 этап:
- до 08 декабря 2018  – подготовительный - новогоднее оформление образовательных учреждений;
-  до 12 декабря 2018 включительно - направление фото на конкурс (не более пяти) с последующим размещением лучших фоторабот на сайте управления образования в разделе «Новый год» с пометкой «Городской смотр - конкурс «Новогоднее настроение»;
2 этап:
 – до 14 декабря 2018  – заочный. Рассмотрение и оценка конкурсных фотоматериалов, отбор участников очного этапа.
3 этап:
- до 19 декабря 2018  – очный. Объезд объектов, отобранных по итогам заочного тура.
4 этап:
 – 20 - 25 декабря 2018   – завершающий. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей.
2.2.Конкурс проводится по двум номинациям:
· «Новый год в моем окне» - оформление окон зданий образовательных учреждений;
· «Новогодние фантазии» - оформление фасадов зданий и территорий, прилегающих к образовательным учреждениям, в том числе, световое, с учетом требований пожарной безопасности.
2.3. Образовательные учреждения могут принимать участие как в одной, так и в двух номинациях Конкурса.
2.4. Конкурсные материалы (фотографии) до 12 декабря 2018 включительно от общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования  направляются на электронный адрес: om4@ivedu.ru: от дошкольных образовательных учреждений направляются на электронный адрес: do5@ivedu.ru

III. Порядок подведения итогов Конкурса

3.1. Для подведения итогов Конкурса организуются две конкурсные комиссии:
- для определения победителей и призеров среди общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, в состав комиссии могут входить  депутаты Ивановской городской ученической Думы, работники управления образования Администрации города Иванова, руководители образовательных учреждений, не принимающих участие в Конкурсе, представители городского родительского комитета;
- для определения победителей и призеров среди дошкольных образовательных учреждений, в состав комиссии могут входить  депутаты Ивановской городской ученической Думы, работники управления образования Администрации города Иванова, руководители дошкольных образовательных учреждений, не принимающих участие в Конкурсе, представители родительской общественности.
	Конкурсные комиссии на втором этапе   в заочном порядке производят отбор лучших работ участников в каждой номинации, отдельно по каждой категории учреждений: дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования.
На третьем этапе конкурсные комиссии производят объезд объектов, отобранных по итогам заочного этапа.
3.2. При подведении итогов конкурсные комиссии  опираются на следующие критерии:
- сюжетное оформление согласно единой праздничной тематике;
- художественная и эстетическая зрелищность;
- оригинальное композиционное решение;
- масштаб выполненной работы;
- наличие новогодних символов.
3.3 Работы участников по указанным критериям оцениваются по пятибалльной системе. Победителем и призерами (1-3 места) в каждой из номинаций становятся учреждения, набравшие наибольшее общее количество баллов. Победители определяются отдельно  среди дошкольных общеобразовательных учреждений, среди общеобразовательных учреждений, среди учреждений дополнительного образования.
3.3. Победители награждаются дипломами управления образования Администрации города Иванова и памятными сувенирами.
3.10. Церемония награждения проводится в торжественной обстановке на базе образовательных учреждений  - победителей и призеров Конкурса, не поздне 25 декабря 2018.
3.11. Результаты Конкурса после его завершения будут опубликованы на сайте управления образования Администрации города Иванова, на сайте Администрации города Иванова, в городской школьной газете «Просто класс».

Приложение

Заявка
на участие в городском смотре-конкурсе на лучшее новогоднее и рождественское внешнее оформление зданий среди образовательных учреждений
 «Новогоднее настроение»

	№ п/п
	Наименование образовательного учреждения
	Номинация

Директор ___________________________ /___________________________/